ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

SECRETARIA DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PROCESSO Nº 401/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 205/2011
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIA: MÁQUINA DE LAVAR 200KG,
SECADORES ROTATIVOS 100KG E CALANDRA DE ACABAMENTO COM 04
ROLOS.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro Oficial, Sr.
José Robson Fausto, nomeado pela Portaria nº 310/2012, torna público, para conhecimento
dos interessados, que as empresas INEQUIL MÁQUINAS PARA LAVANDERIA LTDA e
MALTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA ingressaram com Recurso
Administrativo contra a desclassificação de suas propostas para disputa de alguns itens da
licitação e a empresa GRUPO SITEC COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA
apresentou contra razões no prazo legal. O Pregoeiro julgou improcedentes os recursos em
todos os seus ulteriores termos e submeteu seu Parecer à Assessoria Jurídica que ratificou o
entendimento com relação à empresa INEQUIL MÁQUINAS PARA LAVANDERIA
LTDA e sugeriu o acolhimento em parte do recurso da empresa MALTEC INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA. Em ato contínuo, os Pareceres foram submetidos a
Autoridade Superior que decidiu: “Aprovo o Parecer nº 126/2012/AJUR/SMS, autorizo as
providências devidas.” Ante o exposto, conhece do despacho e procede com a
reclassificação da referida empresa e convoca as empresas MALTEC INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA e GRUPO SITEC COMÉRCIO INDÚSTRIA E
SERVIÇOS LTDA para comparecerem a Sala da Comissão de Licitação no próximo dia
24/05/2012 as 15:00 horas para realização de nova disputa de preços do lote 01. Os
Pareceres Técnicos encontram-se franqueados aos licitantes na Sala da Comissão.

João Pessoa, 09 de maio de 2012.

José Robson Fausto

Pregoeiro/Presidente da CSL